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1 ÚVOD

Sociologické bádání je jiţ od svých počátků určitým způsobem

spojené s obavami o osud rodiny. Vědecké snahy rodinu důkladně

poznat, popsat, definovat měly za cíl umoţnit predikci jejího moţného

budoucího vývoje a zabránit tak jejímu případnému úpadku, neboť

rodina byla vţdy vnímána jako základní jednotící prvek kaţdé

společnosti. Přeměna tradiční rozšířené rodiny na rodinu nukleární-

dvougenerační jako jeden z hlavních znaků modernity, postupné

oslabování rodinných vazeb, funkcí rodiny i proměna její podoby

v různé alternativní svazky na přelomu třetího tisíciletí tyto obavy

zdánlivě naplňovaly.

Při bliţším zkoumání se ale ukazuje, ţe spíš neţ o krizi rodiny

můţeme mluvit o proměně její podoby, ustupuje-li určité rodinné

uspořádání do pozadí, nahrazuje ho jiné. Přelom druhého a třetího

tisíciletí se v západoevropské společnosti vyznačuje přechodem

k individualizaci, která, spojená především s kapitalismem a

nelítostnými pravidly trhu práce, není pro rodinu příliš příznivá.

Vyţaduje člověka flexibilního, mobilního, bez rodinných závazků. Ale

přesto (nebo právě proto) význam rodiny v této době můţe nabýt na

důleţitosti, protoţe představuje určitý pevný bod ve světě nejistot,

nejasných hranic a pravidel [Beck, Beck-Gernsheim 2008].

Navíc vzhledem k demografickým změnám, kdy je jiţ po několik

desetiletí především v západních zemích pozorováno díky

prodluţujícímu se věku doţití a klesající porodnosti tzv. stárnutí

populace, a vzhledem k oslabování sociální role státu, nabývá naopak

význam rodinných a mezigeneračních pout na aktuálnosti.

V české společnosti došlo v druhé polovině 20. století ve

srovnání s okolními vyspělými zeměmi k odlišnému vývoji rodinných

vztahů díky nadvládě komunistického reţimu. Ivo Moţný [2003] mluví o

demodernizaci české společnosti, kdy se vzhledem k nemoţnosti

disponovat s ekonomickým kapitálem dostal do popředí význam
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kapitálu sociálního, který posílil příbuzenské vazby širších rodin. Ty se

pak formou své spolupráce podobaly spíše tradičním společnostem.

Tento trend pozoroval Moţný i deset let po společenském převratu při

porovnávání poskytované a přijímané solidarity u tří generací českých

a německých ţen.

Nyní zůstává otázkou, jak se budou vztahy mezi širším

příbuzenstvem vyvíjet dál, kdyţ se Česká republika začíná okolním

vyspělým zemím podobat ekonomicky, politicky i demograficky. Jaká je

podoba mezigenerační solidarity více neţ dvacet let po společenském

převratu, po změně společenských podmínek, ve kterých dospívá jiţ

druhá generace? Přetrvávají ve vzájemném kontaktu a formě podpory

jednotlivých generací stále tradičnější prvky nebo uţ naše rodina

dohání okolní západoevropské společnosti, které se vyznačují větší

rozvolněností rodinných vazeb?

Tato práce se zaměřuje na postavení a roli prarodičů

v současné české rodině, na to, jak prarodiče a jejich dospělé děti

vnímají mezigenerační vztahy v rodině především s ohledem na

vzájemně poskytovanou a přijímanou podporu. Pokouší se odpovědět

na výzkumné otázky:

(1) Jak vnímají prarodiče svou roli vůči svým dospělým dětem a

vnoučatům – nakolik jsou součástí jejich rodiny; zda spíše

očekávají podporu a pomoc, nebo se ji snaţí sami poskytnout; jaký

význam přikládají mezigenerační solidaritě?

(2) Převládají ještě i po dvaceti letech po společenském převratu mezi

generacemi tradičnější formy vzájemných vztahů? Jaká je skutečná

podoba vzájemných kontaktů a poskytované a přijímané podpory?

(3) Jaká je motivace vzájemné pomoci a podpory poskytovaná rodiči

jejich dospělým dětem a vnoučatům a naopak? Jedná se spíše o

spontánní emocionalitu, vnímání společenských poţadavků nebo

vědomí recipročního vztahu?
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(4) Jakou podobu mají případné konflikty mezi generacemi? Co je

jejich nejčastější příčinou a nakolik z pohledu prarodičů ovlivní

vzájemné vztahy mezi generacemi a výměnu vzájemné podpory?

Text je rozdělen do čtyř částí, z nichţ první představuje

teoretické pohledy na téma mezigeneračních i obecně rodinných

vztahů v současné společnosti. Další část se zabývá zvolenou

metodologií a sběrem dat, kdy byla vzhledem ke stanoveným

výzkumným otázkám zvolena kombinace více zdrojů i typů dat.

Následující část představuje výsledky dotazníkového šetření, kterým

byla z pohledu dospělých dětí a prarodičů zjišťována skutečná podoba

vzájemných kontaktů a výměny pomoci, pohled na motivaci k pomoci a

představy o budoucí podobě mezigenerační solidarity. Cílem bylo

zjistit, jak se v těchto otázkách liší pohled jednotlivých generací

vyrůstajících v odlišných společenských podmínkách. Poslední část

shrnuje výsledky analýzy rozhovorů s prarodiči, ve kterých hledá

odpověď na stěţejní otázku této práce: jaké je postavení prarodičů

v současné české rodině, jak sami prarodiče vnímají svou roli ve

vztahu k dospělým dětem a jejich rodinám a jakou podobu a význam

má v jejich vztahu mezigenerační solidarita.
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2 MEZIGENERAČNÍ VZTAHY V SOUČASNÉ RODINĚ

2.1 Individualizovaná společnost a krize rodiny?

Rodina byla vţdy vnímána jako základní jednotící prvek kaţdé

společnosti. Byla nazývána morfostatickou institucí, která svým

neměnným vnitřním uspořádáním dokázala plnit své základní funkce

navzdory nejrůznějším společenským změnám [Moţný 2006: 15].

Konec druhého tisíciletí však procesem individualizace, který probíhá

v západních zemích přibliţně od osmdesátých let 20. století, přispěl

díky úpadku pocitu sociální sounáleţitosti k debatám o krizi rodiny.

V oblasti rodiny se individualizace projevuje zpochybňováním

dříve samozřejmých rodinných struktur: rodina, manţelství či

rodičovství přestávají mít obecně platný, nezpochybňovaný význam,

liší se v jednotlivých vztazích, u jednotlivých individuí. Vliv tradic a

morálních norem ustupuje do pozadí, za podobu našich ţivotů jsme

zodpovědný kaţdý sám [Beck, Beck-Gernsheim 2008: 5].

Pro muţe a ţeny jiţ neplatí striktně předepsané genderové role

odpovídající ideálnímu fungování nukleární rodiny v industriální

společnosti. Kaţdý se můţe osvobodit od tradičních pout a

společenského očekávání, uplatnit své schopnosti čistě podle svých

představ. Ale vypadá to, ţe toto individuální osvobození znamená

především přizpůsobení se trhu práce – zdánlivé odtrţení se od

tradičních pout a závazků ve jménu vlastní svobody znamená přijetí

závazků a pout nových, tentokrát diktovaných pracovním trhem. Ten

poţaduje jedince určitým způsobem kvalifikované, co nejvíce mobilní a

nezávislé. A nezávislé především na rodinných poutech a závazcích

[Beck, Beck-Gernsheim 2008: 6].

Proces individualizace se tak díky své vazbě na poţadavky

pracovního trhu na první pohled příliš neslučuje s rodinným ţivotem.

Umoţnil především ve velkém měřítku ţenám realizovat se i mimo
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domácí sféru, coţ narušilo rodinný model spojující placenou práci a

práci v domácnosti. Na tomto modelu byla vlastně vystavená moderní

kapitalistická společnost, která díky klidnému a spořádanému

rodinnému zázemí (zajišťovaného ţenou) umoţňovala muţi vykonávat

náročnou, neosobní práci v konkurenčním prostředí a přispět tím

k rozvoji modernizačního procesu [Moţný 2006: 233-234].

V individualizované společnosti však uţ takovéto uspořádání

není samozřejmostí. Podoba rodinné struktury a jejího fungování se

můţe v jednotlivých rodinách lišit. Ale právě díky oné nesamozřejmosti

je ji třeba neustále vyjednávat, diskutovat, odsouhlasovat. Ruku v ruce

se svobodou v rozhodování tak přichází nejistota a obavy, které mohou

naopak vést k touze po návratu tradičních hodnot a jistot v podobě

stabilního rodinného zázemí [Beck, Beck-Gernsheim 2008: 7].

Proces individualizace tak moţná proměnil podobu rodiny známé


[…]


zkreslen pohled na vnímání mezigeneračních vztahů a podpory ze strany

prarodičů, mezi nimiţ bylo málo muţských zástupců - jak při

dotazníkovém šetření, tak při rozhovorech. Gender přitom hraje v podobě

rodinných vztahů a výměně pomoci jednu ze zásadních rolí. Také se dá

vzhledem k věku dotazovaných dospělých dětí předpokládat dosud

relativní soběstačnost jejich rodičů. Skutečné intenzivní zapojení dětí

v případě nesoběstačnosti rodičů se pak můţe dost podstatně od

současného odhodlání lišit. Podobně snahy prarodičů o zachování vlastní

autonomie a respektování autonomie rodiny svých dospělých dětí mohou

být spojeny s jejich současnou soběstačností a víceméně stále aktivním

ţivotním stylem. Dá se ale předpokládat, ţe při skutečné fyzické

nesoběstačnosti, při závislosti na pomoci druhých, se můţe pohled na

pomoc v rámci rodiny proměňovat.
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8 RESUMÉ

This work deals with intergenerational relations in the contemporary

Czech family, with emphasis on the status and role of grandparents and

the form of mutual support exchange. It takes into account the specific

development of Czech society, which, thanks to 40 years of communist

regime in the second half of the 20th century, experiences a different

development than surrounding Western states. Ivo Moţný speaks of

demodernization of the Czech society: the growing importance of social

capital caused the strengthening of family ties, which have features of

traditional societies.

The research has found out that even 20 years after the social

revolution, more traditional characteristics of intergenerational relation can

be found in the relationship between grandparents and adult children.

These are: strong emotional bonds, the closeness of each generation and

acknowledging of family values regarding the provision of mutual support.

At the same time we can see an awareness of a growing individualism,

where one cannot rely on the automatically valid rules of intergenerational

bonds. This is reflected mainly in the expected form of support, where

almost a third of adult children and grandparents do not expect the future

support from the other generation, even if they are willing to provide it

themselves.

Nevertheless, there exists an extensive support exchange between

grandparents and their adult children. They are a reliable source of help

for each other, mainly in the emotional form. Grandparents continue to be

the integral part of the life for their adult children. They are also aware of

the value of a personal autonomy: they try to respect their children´s lives

and simultaneously they require acknowledgement of their own autonomy.

Maintaining strong intergenerational ties together with relative

independence and self-sufficiency often leads to ambivalent feelings that

characterize relations between generations.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Příloha 1 – Respondenti kvantitativní části

1 Dospělé děti (v %)

n = 51 ženy muži Celkem

Složení (v %) 49,0 51,0 100

Průměrný věk 33,9 35,5

Věkové rozpětí 27, 44 28, 44

Vzdělání

SŠ 52,0 11,5 31,4

VOŠ 0,0 3,8 2,0

VŠ 48,0 84,6 66,7

Ekonomická aktivita

student 4,0 0,0 2,0

pracující 56,0 96,2 76,5

rodičovská 40,0 0,0 19,6

nezaměstnaný 0,0 3,8 2,0

Měsíční příjem

do 15 000 56,0 0,0 28,6

15 000-30 000 32,0 20,8 26,5

nad 30 000 12,0 79,2 44,9

Vzdálenost bydliště

prarodičů

stejná domácnost 2,0 0,0 2,0

stejný dům 4,0 0,0 4,0

stejná obec 22,0 14,0 36,0

jiná obec do 200km 20,0 34,0 54,0

jiná obec nad 200km 2,0 2,0 4,0

Počet dětí: Výskyt (v %)

1 66,7

2 29,4

3 3,9
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2 Prarodiče (v %)

n = 40 ženy muži Celkem

Složení (v %) 85,0 15,0 100,0

Průměrný věk 62,4 61,2

Věkové rozpětí 50, 85 58, 67

Vzdělání

ZŠ 2,9 0,0 2,5

vyučený 14,7 50,0 20,0

SŠ 55,9 50,0 55,0

VOŠ 8,8 0,0 7,5

VŠ 17,6 0,0 15,0

Ekonomická aktivita

pracující 35,3 66,7 40,0

důchodce 64,7 33,3 60,0

Měsíční příjem

do 15000 69,7 66,7 69,2

15000-30000 24,2 33,3 25,6

nad 30000 6,1 0,0 5,1

Vzdálenost bydliště

nejbližšího dítěte

stejná domácnost 7,5 2,5 10,0

stejný dům 7,5 0,0 7,5

stejná obec 32,5 7,5 40,0

jiná obec do 200km 32,5 5,0 37,5

jiná obec nad 200km 5,0 0,0 5,0

Počet dětí: Výskyt (v %)

1 17,5

2 70,0

3 10,0

4 2,5

Počet vnoučat: Výskyt (v %)

1 37,5

2 30,0

3 20,0

4 5,0

5 7,5
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9.2 Příloha 2 – Respondenti kvalitativní části

Hana: 54 let, pracující (ředitelka ZŠ), rozvedená, ţije s přítelem, 2 děti,

1 vnouče, aktivní funkce – časově náročná

Jana: 71 let, důchodkyně, rozvedená, 2 dcery, 3 vnoučata, aktivně

hledá po odchodu do důchodu různé brigády, t.č. správce

bytových jednotek

Jaroslav: 61 let, pracující (keramická továrna), ţenatý, 2 děti, 2

vnoučata, záliby: hasiči, zahrádka

Jiřina: 54 let, pracující (farmaceutický laborant), vdaná, 2 děti, 4

vnoučata, záliba v rybaření

Milena: 60 let, důchodkyně, vdaná, 2 děti, 2 vnoučata, záliba:

zahrádka, cestování

Věra: 62 let, důchodkyně, vdova, pečuje o maminku, 3 děti, 2 vnoučata

(od nejstarší dcery), aktivní kolem domu, záliba v cestování