[image: image1.png]] ZAPADOCESKA
UNIVERZITA
V PLZNI

F a k u l t a f i l o z o f i c k á

Katedra sociologie
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Marie Pavlíčková
Název práce: Mezigenerační vztahy v rodině – postavení a role prarodičů v současné české rodině
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Prof. dr. Hynek Jeřábek
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce Marie Pavlíčkové bylo: „zjistit, jak se v těchto otázkách (vzájemné kontakty a výměna pomoci, motivace k pomoci, představy o budoucí podobě mezigenerační solidarity) liší pohled jednotlivých generací vyrůstajících v odlišných společenských podmínkách“ (s.3) a dále: „…jaké je postavení prarodičů v současné české rodině, jak sami prarodiče vnímají svou roli ve vztahu k dospělým dětem a jejich rodinám a jakou podobu a význam má v jejich vztahu mezigenerační solidarita.“ (s.3) Na str. 19 autorka cíl práce doplňuje a konkretizuje: „…jakou podobu mají mezigenerační vztahy v současné české rodině – jaká je skutečná podoba vzájemných kontaktů a poskytované a přijímané podpory, jestli nadále přetrvávají tradičnější rysy mezigeneračních vztahů …) Autorka v teoretické části práce postupně vysvětluje pohled světových autorů na problematiku mezigenerační solidarity i intergenerační ambivalence a české pohledy na tyto otázky. V této části práce chybí diskuse základní klasické literatury k tématu (Durkheim, Tönnies, Merton, Homans, a další) a v podtématu ambivalence pak klasická práce I.A.Conidisové a J.Mc.Mullinové z r. 2002. S pojetím mezigenerační solidarity V.L. Bengtsona se vyrovnává s využitím sekundární literatury D.Sýkorové. Pokud jde o českou literaturu chybí sice práce J.Veselé a M.Přidalové, ale podstatné prameny jsou reflektovány. V teoretické části práce se tedy autorka s hlavním cílem práce solidně vyrovnává. Podobně pokračuje i v empirické části. Zde však volí metodologicky ne dobře obhajitelnou variantu výběru respondentů (ad hoc snowball) a kombinovaného způsobu sběru dat (e-mail, internet, F2F). Při interpretaci odpovědí 51 respondentů do 45 let věku a 40 seniorů si pomáhá výsledky reprezentativních výzkumů I.Možného a dalších. Přesto však některá její zobecnění a hlavně její procentní tabulky nelze přijmout jako evidenci pro tvrzení a odpovědi obsažené v textu. Cíl práce tedy byl částečně splněn. K věcným závěrům práce není třeba mít připomínek, k metodice, o niž se opírají, je však třeba vznést výhrady.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce Marie Pavlíčkové je teoreticko – empirickou prací s ambicemi postihnout zkoumané otázky jak kvalitativně, tak i kvantitativně. Teoretické části práce by neškodilo opírat se o větší množství pramenů (jen jedna stránka literatury). Vlastní empirická část práce je založena na relevantních výzkumných otázkách, kvalitním souboru otázek v dotazníku, avšak na profesionálně nezvládnutém výběru pro kvantitativní šetření (str. 20), a tudíž nemožnosti interpretovat výsledky tohoto šetření jako by se jednalo o reprezentativní data. V tomto smyslu je na řadě míst chybně spojována tabulka o 50 nebo 40 repondentech (bez jakékoli reprezentativity !) s obecnějšími závěry. Čtenář je tak uváděn v omyl, jako by některá z těchto tabulek dokazovala tvrzení práce. Omezení věku dospělých dětí limitem 45 let bohužel nezajišťuje možnost výpovědi ve smyslu cíle: „…porovnat pohled jednotlivých generací vyrůstajících v odlišných společenských podmínkách“. Výpovědi mohou být důsledkem nahodilého složení této dotazované skupiny a nemusejí odrážet názory nebo zkušenosti hledané generace. Lépe je na tom kvalitativní sonda založená na dotazování šesti seniorů. Její výpovědi a také teoretická tvrzení, o něž se bakalářská práce opírá, jsou přínosem, který vyvažuje autorčinu nezkušenost v práci se standardizovaným šetřením.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Marie Pavlíčková v teoretické části práce správně cituje a uvádí relevantní odkazy (někdy zbytečně sekundární) na výběr literatury k problému. Jazykový projev je kultivovaný. Práce je psána srozumitelně a má jasně čitelnou strukturaci. Teoretická a empirická část práce jsou na sebe vhodným způsobem navázány. V práci nejsou patrné gramatické ani stylistické chyby, ani chyby v interpunkci. Tabulky však nemají potřebnou úroveň. Uvádět procenta z četností pod 100 se běžně nedělá, a uvádět je s přesností na desetinné místo je nevhodné. Hlavní problém tabulek je však v jejich použití pro věcnou interpretaci nad rámec komparací. Např. hypotetická tabulka 5 (s.26) je autorkou interpretována tak, že: „více než 90% dětí je odhodláno v budoucnu se o rodiče postarat…“. Přitom jen znalost výsledků výzkumu Veselé (2002) jasně ukazuje množství překážek, které její respondenti vzápětí po zodpovězení podobné otázky uvedli, které jim významnou měrou zabrání efektivní pomoc rodičům poskytnout. Marie Pavlíčková navíc zcela pomíjí fakt, že její data jsou zcela nereprezentativní.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):
Jedná se o teoreticko – empirickou bakalářskou práci s nevyrovnanou kvalitou jednotlivých částí. Studentka pravděpodobně s vedoucí práce nedostatečně konzultovala metodologickou stránku kvantitativní části své studie. Důsledkem jsou závěry, které sice z velké části platí, ale nevyplývají z dat, která studentka sebrala a zveřejnila v tabulkách. Autorka na tuto slabinu sice v závěru na str. 54 sama upozorňuje, nebyla však natolik důsledná, aby podle toho s daty také zacházela. Celkově však předložená studie splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, v některých ohledech je dokonce velmi dobrá.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
1. Uvítal bych stručnou reflexi kvality dat získaných kvantitativním šetřením s ukázkami, která tvrzení z tabelovaných dat mohou vyplývat a která tvrzení nelze o data opřít.
2. Při obhajobě bych považoval za vhodné, aby autorka dala do souvislostí vybraná zjištění kvalitativní části svého výzkumu s některou tabulkou a ukázala souvislost mezi nimi, tedy provedla jednoduchou „triangulaci“ svých zjištění.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře, je však třeba úspěšně odpovědět na připomínky a otázky
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